Scaenam autem facile agnoscimus: nam citra fines illius oppidi constituitur, quod nunc temporis incolae Giavera del Montello vocant, unde etiam Glaurae nomen fonti inhaesit Latinum. Hic eius ora illita musco et adhuc per via transvenis, hic etiam callis «densos inter vepres angustus et asper / acclivisque»<sup>87</sup> est, qualis ab Augurello descriptus. Verus igitur locus, fabula quasi pinax<sup>88</sup>, immo musivum tesseris veteribus compositum<sup>89</sup>. His admodum similia in poetarum fabulis quae eo tempore in pretio erant, ut in *Arcadia* Sannazarii, cuius exemplar ab ipso auctore per Alexandrum Paganinum Augurellus anno 1515 erat accepturus<sup>90</sup>, ubi nymphae taliter in spelunca repraesentantur:

E qui vi dentro sovra verdi tappeti trovammo alcune ninfe sorelle di lei, che con bianchi e sottilissimi cribri cernivano oro, separandolo da le minute arene. Altre filan-

<sup>84</sup> AVGRELLVS, *chrys.* I 553-556.

<sup>85</sup> AVGRELLVS, *chrys.* II 354-362.

<sup>86</sup> Cf. praesertim VAN HELMONT 1683, p. 90; SAINT-HILAIRE 1680, p. 202; HERBERT 1829, pp. 571-574; SCHMIDT 1970, p. 400; TELLE 1980, p. 146; CALVESI 1996, pp. 207 sq.; SORANZO 2019, p. 54.

<sup>87</sup> AVGRELLVS, *chrys.* II 264 sq.

<sup>88</sup> Cf. BALDUINO 1988, p. 450.

<sup>89</sup> Nonnulla huius loci exempla in medium iam protulit SORANZO 2019, pp. 210 et 212. At conferantur etiam AVGRELLVS, *chrys.* II 275-278 «quibus in mediis sedet aurea nympha, / aureus et circum thalamus, supraque reminet, / quin auri tabulae pedibus calcantur eumtum, / atque ipsa ex auro splendet conflata supellex» et Verg. *Aen.* VI 136-144 «Latet arbore opaca / aureus et foliis et lento uimine ramus, / lunoni infernae dictus sacer; hunc tegit omnis / lucus et obscuris claudunt conualibus umbrae. / Sed non ante datur telluris opera subire / auricomos quam quis decerpserit arbore fetus. / Hoc sibi pulchra suum ferri Proserpina munus / insituit. Primo auulso non deficit alter / aureus, et simili frondescit uirga metallo».

<sup>90</sup> Cf. epistulam Paganini ad Augurellum in VOLPI - VOLPI 1723, pp. LVI sq., ibique praelestim hanc sententiam: «Sannazarium, ut opinor, tantum amas, quantum docti et probi homines amare se invicem debeat». Edita primum Neapoli anno 1504 *Arcadia* Sannazarii in plagis Venetis et Francogallicis doctos iam imitatores suscitaverat.

do il riducevano in mollissimo stame, e quello con sete di diversi colori intessevano in una tela di meraviglioso artificio<sup>91</sup>.

Vel etiam, ut Glaurae antrum quaerentibus

iter ... arctum  
usque adeo, ut paucos capiat, paucosque remittat  
incolumes; crebris laceros quin vepribus omnes  
id referat, nisi quos alta sub rupe relinquit  
errantes caecis in flexibus, unde nec ipsi  
se unquam, mortalisve manus miserata referret<sup>92</sup>,

545

ita salutis portum adfectantibus in *Hypnerotomachia Poliphili* trames silvester recluditur, unde exiit Poliphilus «tutto sitibondo lacerato, et la facia et le mane cruentate, et da morsicante Urtica pustulate ... exanimo»<sup>93</sup>. Adducimur enim ut credamus Augurello fabulam Columnae, eius conterranei, cognitam fuisse, quod ille Manutii voluminum amator xylographiis adeo impense studebat, ut *Chrysopoeian* deinde Iulio Campagnola hac arte illustrandam commissurus esset; praeterquam quod opus illud infertum simulacris allegoricis, Graecorumque plenum deliciis, quas auctor in ipso titulo ostentabat, pleraque etiam de fontibus Tarvisiniis enarrabat<sup>94</sup>.

Aliud Columnae vestigium in postremis *Chrysopoeiae* versibus insistere videntur, ubi intentio allegorica novo involuta aenigmate ita repanditur:

Carmina qui fidibus iam pridem aptare canoris,  
tum doctos salibus sermones spargere puris  
tentavi, et demum iam rectos ausus iambo  
edere, nunc lusi somno velut excitus arcto,  
qua data porta inter geminas, quae somnia servant.  
Cornea nec nobis patuit, nec prorsus eburna  
emissus cecini falsis insomnia verbis<sup>95</sup>.

695

Haec Thurn adnotat: «Der Sinn ist nicht ganz klar»<sup>96</sup>, quasi ab ipso limine *Chrysopoeiae* lector in mirabile conclave introferatur, cuius in portis carminis sensum, tamquam in compendium redactum, poeta insculpsert. Swerus von Martels, qui totum *Chrysopoeiae* epilogum, prout locus postulabat, sagaciter excusxit, duplicem, ut diximus, sententiam protulit; quam cum denuo ex in-

<sup>91</sup> SANNAZARO, *Arcadia* 12, 16 (VECCE 2013, p. 294).

<sup>92</sup> AVGVRELLVS, *chrys.* II 542-547.

<sup>93</sup> COLONNA, *Hypnerotomachia Poliphili* I, p. 16 ed. ARIANI - GABRIELE 1998; comparato eundem Columnae locum cum AVGVRELLVS, *serm.* II 11, 10-56.

<sup>94</sup> COLONNA, *Hypnerotomachia Poliphili* I, pp. 382-386 ed. ARIANI - GABRIELE 1998.

<sup>95</sup> AVGVRELLVS, *chrys.* III 691-697.

<sup>96</sup> THURN 2021, p. 61 n. 3.

tegro persecui nequeamus, sufficiat novissimam sententiam repetere<sup>97</sup>. Unum in sua symbola praecipue verbum intuitus, quod est «lusi» (v. 694), id ab Augurello von Martels adhibitum esse contendit, ut opus finitum intentione ludicra praetexeretur, neu artis auriferae infestis detractorum telis ipse latus exhiberet<sup>98</sup>; petit criticus praeterea ut Macrobii et Servii commentarios ad sextum *Aeneidos*<sup>99</sup> sumamus, ubi de duabus portis agitur, id est de cornea, qua somnia veridica proveniunt, deque eburnea, qua fallacia emittuntur.

Convenit inter von Martels et Soranzo<sup>100</sup> neutra earum *Chrysopoeiae* somnia provenisse, unde tamen provenerint neuter complectitur. Nova enim est imago, nec solum ex *Aeneide* conflata, siquidem, ut opinor, alio hic loco *Hypnerotomachiae* contaminatur<sup>101</sup>, ubi Poliphilus post epulas regias conventurus Reginam Telosiam, quae in obscurō se recessu abdens forma sua pulcherrima homines prohibet<sup>102</sup>, a Logistica et Thelemia puellis seducitur. Hinc postmodo locis aliis mirificis lustratis ad tres portas consistit, nonnullaque mora interposita medianam ingreditur, quae ad amorem voluptuarium introitum praestat<sup>103</sup>. Hac puto imagine, totius *Hypnerotomachiae* notissima fortasse et in carminibus quoque praefatoriis celebrata<sup>104</sup>, poetam nostrum delectari potuisse, qui in praefatione carminis de thalamo Veritatis haud secus esset allegorice locuturus.

Retrosipienti suum igitur opus poetae talis appetet *Chrysopoeia*, qualia sunt somnia nec mendacia nec veridica<sup>105</sup>, vel satius narrationes fabulosae a

<sup>97</sup> Cf. VON MARTELS 1999.

<sup>98</sup> VON MARTELS 1999, p. 67: «as protection against possible censors».

<sup>99</sup> Cf. VERG. *Aen.* VI 893-898 «Sunt geminae Somni portae, quarum altera fertur / cornea, qua ueris facilis datur exitus umbris, / altera candenti perfecta nitens elephanto, / sed falsa ad caelum mittunt insomnia Manes. / His ibi tum natum Anchises unaque Sibyllam / prosequitur dictis portaque emitit eburna»; sed haec imago iam est in Hom. *Od.* XIX 562-567.

<sup>100</sup> SORANZO 2019, p. 291 n. ad *chrys.* III 694-697.

<sup>101</sup> Cf. COLONNA, *Hypnerotomachia Poliphili* I, pp. 117-141 ed. ARIANI - GABRIELE 1998.

<sup>102</sup> Cf. COLONNA, *Hypnerotomachia Poliphili* I, p. 122 ed. ARIANI - GABRIELE 1998: «Ma la Regina Telosia mane in nubilante loco di latebra, et il suo domicilio ha gli aspiramenti obstrusi, Perche quella cernere per niuna licentia consente, quanta et quale sia la bellecia sua ad gli homini, Perche non lice non permesso e ad gli ochii corporali diva formositate debbi apparere» cum AVGRELLO, *chrys.* II 517-519.

<sup>103</sup> Cf. COLONNA, *Hypnerotomachia Poliphili* I, pp. 134 et 139, necnon II, pp. 764-769 n. 5 et pp. 775-776 n. 1 ed. ARIANI - GABRIELE 1998: «È evidente, in tutto l'episodio delle tre porte, l'intenzione del Colonna di seguire una tradizione diversa rispetto a quella storicamente prevalente del bivio pitagorico (implicito nella situazione narrativa ...)» (p. 775 n. 1).

<sup>104</sup> Cf. COLONNA, *Hypnerotomachia Poliphili* I, pp. 4 et 6 ed. ARIANI - GABRIELE 1998.

<sup>105</sup> De duplici poesis statu, quo figurantis verum delectabilibus implicatur, cf. C. LANDINO, *Disputationes Camaldulenses*, p. 111 ed. Lohe 1980: «Et profecto si poesis ipsa quid sit diligentius intueamur, facile erit nosse non esse illam unam ex iis artibus, quas nostri maiores, quoniam reliquis excellentiores sunt, liberales appellarunt, in quarum una alterave si qui floruerunt in maximo sunt semper pretio habiti, sed est res quaedam divinior, quae universas illas complectens certis quibusdam numeris astricta certis quibusdam pedibus progrediens variisque luminibus ac

Macrobio in *Commentariis in somnium Scipionis* sic appellatae, quod opus exeunte anno 1506 ab Augurello susceptum porroque adnotatum<sup>106</sup> longe magis *Saturnalibus* huius loci sensum profert:

in quibusdam [scil. fabulis] enim et argumentum ex ficto locatur et per mendacia ipse relationis ordo contextur ut sunt illae Aesopi fabulae elegantia fictionis illustres, at in aliis argumentum quidem fundatur veri soliditate sed haec ipsa veritas per quaedam composita et facta profertur et hoc iam vocatur narratio fabulosa, non fabula, ut sunt ceremoniarum sacra, ut Hesiodi et Orphei quae deorum progenie ac tuue narrantur, ut mystica Pythagoreorum sensa referuntur<sup>107</sup>.

Sic igitur exquisita auctorum mixtura, qua solebat Musa saeculi XV oblectari, imago Vergiliana duarum portarum, Macrobia cribro percolata, *Hypnerotomachiae* delineamentis amplificata, colorem philosophum exprimere cogitur.

## V. CONCLUSIO

Monstravimus quoniam pacto Augurelli doctrina gentilibus Platonis que praeceptis instructa notioque «theoricae», quae in *carm. II 3* alchimici usus sordibus opponitur, *Chrysopoeiae* fabricam adeo funditus sustineant, ut is quem Iovius metalla in fornacibus recoxisse adfirmat Ficino «conphilosophus»<sup>108</sup> esse videatur, Bembo «Musarum et philosophiae»<sup>109</sup> studiosus, Musarum vero proditor Bononio ad «dogma Platonis» relicto calamo deficiens<sup>110</sup>.

Suntne demum *Chrysopoeiae* prodigia, ut quae narrantur in *Hypnerotomachia*, quasi imagines somnii unius, quod veritatis proferenda causa, tamquam mythi Cecropii philosophi, partim rebus sensibilibus, partim commenticiis figuris ac corpore parentibus intexatur? Licet aliae alio operis partes spiritu animentur, nihil est dubii quin Augurellum eiusmodi velamine carmen obtegere iuverit, hoc sive ab eo praecogitatum arbitremur, seu praepostera ratione peractis versibus superimpositum.